

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2018	31 DEZ 2017
ACTIVO			
Activo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5	1.258.154,48	1.314.627,67
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis	6	0,00	391,63
Investimentos financeiros	13.1	2.813,43	1.438,42
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		1.260.967,91	1.316.457,72
Activo corrente			
Inventários	8	837,89	943,82
Créditos a receber	13.2	5.124,58	5.728,96
Estado e outros entes públicos	13.8	2.088,65	2.287,39
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos	13.4	2.381,20	2.194,47
Outros ativos correntes	13.3	295,64	295,64
Caixa e depósitos bancários	13.5	19.041,90	8.628,11
		29.769,86	20.078,39
Total do ativo		1.290.737,77	1.336.536,11
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		0,00	0,00
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados	13.6	72.141,83	57.067,15
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Subsídios ao investimento	13.6	76.500,00	80.000,00
Doações		0,00	0,00
Outras variações		208.315,41	208.315,41
		356.957,24	345.382,56
Resultado líquido do período		69.079,64	15.074,68
Total dos fundos patrimoniais		426.036,88	360.457,24
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	7	445.433,98	522.188,20
Outras contas a pagar		0,00	0,00
		445.433,98	522.188,20
Passivo corrente			
Fornecedores	13.7	111.971,32	103.595,38
Estado e outros entes públicos	13.8	10.942,87	12.315,39
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	7	165.950,95	190.557,83
Diferimentos		0,00	0,00
Outros passivos correntes	13.9	130.401,77	147.422,07
		419.266,91	453.890,67
Total do passivo		864.700,89	976.078,87
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		1.290.737,77	1.336.536,11

A Direcção

O responsável
João Rui Loureiro Moita
Contabilista Certificado
N.º 84.657

Associação Social Cultural Desportiva e Rec de Lustosa
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Contribuinte: 503549681

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	9	394.927,63	408.995,41
ISS, IP - Centro Distrital	10/13.10	141.675,47	77.280,60
Outras entidades públicas	10/13.10	2.237,49	18.350,48
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações, heranças e legados		2.147,18	1.700,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	48.076,84	57.475,57
Fornecimentos e serviços externos	13.11	75.642,60	81.774,16
Gastos com o pessoal	11	273.676,34	253.830,76
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	13.12	7.660,09	6.349,24
Outros gastos	13.13	6.310,75	12.742,04
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		144.941,33	106.853,20
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	59.417,50	72.330,77
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		85.523,83	34.522,43
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	13.14	16.444,19	19.447,75
Resultados antes de impostos		69.079,64	15.074,68
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		69.079,64	15.074,68

João Rui Loureiro Moita
 Contabilista Certificado
 N.º 84.657

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	9	28.822,63	40.782,50
ISS, IP - Centro Distrital	10/13.10	57.833,31	57.352,80
Outras entidades públicas	10/13.10	0,00	3.121,42
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações, heranças e legados		0,00	0,00
Variacão nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	8.413,44	10.058,23
Fornecimentos e serviços externos	13.11	9.390,47	10.161,08
Gastos com o pessoal	11	33.295,87	34.475,23
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	13.12	0,00	0,00
Outros gastos	13.13	0,00	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		35.556,16	46.562,18
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	18.448,24	26.395,90
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		17.107,92	20.166,28
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	13.14	0,00	0,00
Resultados antes de impostos		17.107,92	20.166,28
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		17.107,92	20.166,28

João Rui Loureiro Moita
 Contabilista Certificado
 N.º 84.657

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900103 - Centro de Dia

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	9	25.689,50	35.472,50
ISS, IP - Centro Distrital	10/13.10	19.259,90	19.927,80
Outras entidades públicas	10/13.10	0,00	3.121,42
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações, heranças e legados		0,00	0,00
Variacão nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	6.009,61	7.184,45
Fornecimentos e serviços externos	13.11	7.512,23	8.128,85
Gastos com o pessoal	11	38.565,46	38.486,64
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	13.12	0,00	0,00
Outros gastos	13.13	0,00	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-7.137,90	4.721,78
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	11.558,16	16.856,60
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-18.696,06	-12.134,82
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	13.14	0,00	0,00
Resultados antes de impostos		-18.696,06	-12.134,82
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-18.696,06	-12.134,82

João Rui Loureiro Moita

Contabilista Certificado

N.º 84.657

Associação Social Cultural Desportiva e Rec de Lustosa
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Contribuinte: 503549681

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900104 - Lar de Idosos

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	9	335.357,50	328.091,41
ISS, IP - Centro Distrital	10/13.10	64.582,26	0,00
Outras entidades públicas	10/13.10	0,00	9.364,26
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações, heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	33.653,79	40.232,89
Fornecimentos e serviços externos	13.11	58.739,90	63.484,23
Gastos com o pessoal	11	201.815,01	180.868,89
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	13.12	0,00	0,00
Outros gastos	13.13	0,00	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		105.731,06	52.869,66
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	29.411,10	29.078,27
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		76.319,96	23.791,39
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	13.14	0,00	0,00
Resultados antes de impostos		76.319,96	23.791,39
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		76.319,96	23.791,39

João Rui Loureiro Moita
 Contabilista Certificado
 N.º 84.657

Associação Social Cultural Desportiva e Rec de Lustosa
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Contribuinte: 503549681

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900101 - Actividades Associativas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	9	5.058,00	4.649,00
ISS, IP - Centro Distrital	10/13.10	0,00	0,00
Outras entidades públicas	10/13.10	2.237,49	2.743,38
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações, heranças e legados		2.147,18	1.700,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos	13.11	0,00	0,00
Gastos com o pessoal	11	0,00	0,00
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	13.12	7.660,09	6.349,24
Outros gastos	13.13	6.310,75	12.742,04
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		10.792,01	2.699,58
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		10.792,01	2.699,58
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	13.14	16.444,19	19.447,75
Resultados antes de impostos		-5.652,18	-16.748,17
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-5.652,18	-16.748,17

João Rui Loureiro Moita
 Contabilista Certificado
 N.º 84.657

Associação Social Cultural Desportiva e Rec de Lustosa
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Moeda: (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2018	2017
Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo			
Recebimentos de Clientes e Utentes		392.066,17	408.251,73
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos de apoios		0,00	0,00
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores		122.703,13	239.972,72
Pagamentos ao pessoal		203.263,59	197.606,09
Caixa gerada pelas operações		66.099,45	-29.327,08
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		63.747,04	45.101,85
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		129.846,49	15.774,77
Fluxos de caixa das actividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		3.815,96	114.025,28
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		88,55	318,47
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	29.000,00
Juros e rendimentos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		-3.727,41	-84.706,81
Fluxos de caixa das actividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		30.000,00	354.311,61
Realização de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		2.100,00	1.700,00
Outras operações de financiamentos		0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		131.361,10	271.640,11
Juros e gastos similares		16.444,19	19.447,75
Dividendos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		-115.705,29	64.923,75
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		10.413,79	-4.008,29
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período		8.628,11	12.636,40
Caixa e seus equivalentes no fim do período		19.041,90	8.628,11

A Direcção

O Responsável

João Rui Loureiro Moita
 Contabilista Certificado
 N.º 84.657